



First Annual Report

प्रथम वार्षिक प्रतिवेदन

(August 8th, 2011 to March 31st, 2012)

केन्द्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
CENTRAL UNIVERSITY OF JAMMU

CENTRAL UNIVERSITY OF JAMMU
TEMPORARY ACADEMIC BLOCK-1



CENTRAL UNIVERSITY OF JAMMU

(Established by an Act of Parliament 2009)

First Annual Report

(August 8th, 2011
to
March 31st, 2012)

8/8, Trikuta Nagar, Jammu - 180 012.
Phone : 0191-2479651 E-mail : osdadm@cujammu.ac.in
Website : www.cujammu.ac.in

Visitor

Her Excellency
Smt. PRATIBHA DEVI SINGH PATIL





Logo and its Description

The Rising Sun, the Banyan Tree and the Infinite Sky are some of the most significant constituents of nature, epitomizing its essence and motivating the mankind to embrace a productive way of life, to acquire knowledge and attain peace and happiness.

These elements, each an inspirational entity, have been arranged together into an emblem to represent the Central University of Jammu.

RISING SUN- The rising Sun in the backdrop of the Banyan Tree is emblematic of victory over darkness- the triumph of enlightenment over ignorance. The students shall abide in light, acquire knowledge and grow in wisdom.

BANYAN TREE - This part of the emblem proclaims that as the Banyan Tree filters impurities to provide pure air, the University intends to sieve wisdom and knowledge leading to organised thought, discriminative faculty and self discipline.

INFINITE SKY- The vast canopy of the Infinite Sky filled with rays of the Sun denote the enormous expanse available for acquisition, growth and spread of knowledge; the soaring spirit as also an exhaustive domain for nurturing and flow of ideas.

University is an abode of boundless learning, knowledge and wisdom that paves the way to purposeful self-introspection, leading to individual growth and development.

To sum up, the Banyan tree along with the Rising Sun and the Infinite Sky in the background, truly reflect the values, aspirations, goals and ethos of the University as it seeks to usher in an enlightened society through vibrant, learned and empowered youth ready to adopt new ideas and emerging trends in the modern world; eager to face the resultant challenges.



Motto

MOTTO of the University बुद्धिर्ज्ञानेन शुद्ध्यति implies that knowledge refines, purifies and sharpens mind.



Vision

To be leading Centre of higher learning, integrating culture, knowledge, philosophy and value system of our heritage with modern and emerging concepts, skills, technology and management practices.



Mission

- Impart education which in its breath and scope represents the three main symbols in our logo; iridescent like the rising Sun, immortal as the Banyan Tree and infinite like the Sky.
- Inculcate self confidence; which when combined with disciplined study, leads to faith in one's strength and conviction.
- Develop talent for sustainable growth in academics, administration, business and research by laying emphasis on organised thought, self-discipline and discriminative faculty.
- Encouraging inter-disciplinary focus, as also collaborative research with leading Institutions aimed at the optimum development of human resource and integration of new ideas and innovations.
- Provide a modern, environmentally sustainable, healthy and vibrant Campus in consonance with the principles of the Green technology.
- Play participatory role in the affairs of the people of surrounding areas in particular and civil society in general.



Message from the Vice Chancellor



A very warm welcome to the portals of the Central University of Jammu, youngest member of the Central University fraternity of India.

The Central University of Jammu aspires to be one of the India's leading universities offering innovative, responsive and high quality educational opportunities at the under-graduate, graduate and post-graduate levels. We aim to enable individuals to realize and develop to the fullest their physical and intellectual potentialities; promote social and human values in order to build a strong character, as also inculcate scientific temper and moral values; to facilitate pursuit of knowledge and academic excellence.

We strive to humanize education, making it relevant to the acquirement of a wide variety of aptitudes and diversity of talents. Simultaneously the CUJ endeavours to stimulate curiosity to intensify the process of learning. It stresses the importance of individual self fulfilment, group cohesiveness, work and achievement; also fostering a habit of clear, independent thinking. The objective is to transform individuals into integrated personalities with noble ideals.

A logical option to the University administration was to embark upon the academic programmes only after the basic facilities and amenities had been created and put in place, which would have taken at least a couple of years. Therefore, in order to positively respond to the public aspirations and for the benefit of the student community, the Central University of Jammu decided to begin educational activities with the existing resources. Whatever may be deficient in the infrastructural and material facilities, we will try to make up with care and concern for the welfare and aspirations of the pioneer group of students.

Come to convert your innate intelligence to astute knowledge and ripen your knowledge into wisdom deepened by the high quality education. I wish you all the very best in the pursuit of your dreams.

(Dr. S. S. Bloeria)



Establishment of the University

The Central University of Jammu has been established by the Central Universities Act, 2009 (Act No. 25 of 2009) read with the Central Universities (Amendment) Act, 2009. However, the Central University of Jammu actually came into being on August 08, 2011, with the joining of its first Vice-Chancellor, Dr. S.S. Bloeria.

Reports

Appointments

With the establishment of the University the following were appointed:

(a) Officer on Special Duty (Administration)

Services of Dr. P.S. Pathania, Registrar, University of Jammu, were sought on deputation from University of Jammu. With his induction on 10th August, 2011 the Administration Office became functional.

(b) Officer on Special Duty (Finance) Services of Sh. H. K. Prasher, Financial Advisor and Chief Account Officer of Department of Higher Education were sought on deputation from J&K State Government with his joining on 15th September, 2011 the Accounts Section of the University became functional.

(c) Consultants

In order to formalise the acquisition of land and development of infrastructure thereon the following consultants were appointed:

Sh. K. K. Gupta, Former Chief Executive Officer, Patnitop Development Authority, Government of J&K, an accomplished engineer of proven capabilities, as Consultant (Work).

Sh. V. K. Gupta, Former Special Secretary to Government of J&K, an eminent expert in land revenue matters as Consultant (Land Management).

(d) Academic Committee

An Academic Committee comprising three eminent Professors of University of Jammu viz.,

Prof. M.K. Jyoti

Prof. Shyam Singh

Prof. N.R. Sharma

who had recently superannuated was constituted to frame guidelines, draft rules, statues, ordinances, regulations and for admission to the academic programmes envisaged for the academic session 2011-12 as well as to advise the Vice-Chancellor on academic matters.



Administrative Office

The University started functioning from its Administrative Block at 37 C/C, Gandhi Nagar, Jammu, in a building hired by the erstwhile Central University of Jammu and Kashmir as its Jammu Camp Office in July, 2009.

The administrative office was later shifted to a spacious hired building at 8/8, Trikuta Nagar, Jammu on January 01, 2012. The administrative office has been adequately furnished and facilities like computer networking, furniture, furnishings and office equipment were put in place.

Temporary Academic Block- I

Temporary Academic Block-I (TAB-I) located on Narwal-Sidhra Bye Pass Road, near Environmental Park, was hired and made fully functional during October 2011 to accommodate the three Teaching Departments- Department of English and Comparative Literature, Department of Applied Mathematics and Department of Economics. Facilities provided at TAB-I include Computer Laboratory with Wi-Fi Internet Connectivity, Library, Mini Auditorium, Play Field and Cafeteria etc.

Campus Site and its Development

- State Government has proposed to allocate 4880 Kanal 19 Marla (Approx. 600 Acres) of land comprising 3000 Kanal of forest land, 1254 Kanal 14 Marla State land, 584 Kanal 6 Marla private land and 41 Kanal 19 Marla of evacuee's land, for the establishment of Central University of Jammu at Village Bagla, District Samba, Jammu Division. The location is at a distance of 25 kms from Jammu City, the winter capital of Jammu and Kashmir State and 17 kms. from the District Headquarters of Samba. The nearest Railway Station and Airport are at a distance of 20 kms. and 25 kms. respectively.
- The State Government vide Government Order No. 340-FST of 2010 dated 27-08-2010, has accorded sanction to the diversion of 3000 Kanal of forest land for establishment of the Central University of Jammu.
- An amount of Rs. 14.085 Crore has been released as land compensation in favour of Forest Department by the Higher Education Department, J&K Government.
- State Higher Education Department has been requested to further release 2.11 Crore on account of Compensatory afforestation to the Forest Department.
- Demarcation for possession of land earmarked for the Central University of Jammu has started and is being undertaken by a team comprising members from Revenue Department, Forest Department and representatives of the Central University of Jammu headed by Consultant (Land Management). The team is assisted by the Police and Administration of District Samba as and when needed.
- EdCIL (India) Limited, a Government of India Enterprise, has been contacted for preparation of the Master Plan for Central University of Jammu. The University



has placed the job order for preparation of site plan, contour plan and also selection of an architect for preparation of detailed plan through All India Architecture Competition.

- Contour Survey of the site was started last month and is likely to be completed by May, 2012 and thereafter, the process of Architecture Competition will begin.
- To prevent any encroachment of the earmarked site, work for fixing of boundary pillars was undertaken and has already been completed, in most of the Campus Site boundary.
- Central Public Works Department has been entrusted with the job of preparing the estimates for construction of boundary walls of the proposed Campus.
- State Land measuring 1254 Kanal 14 Marla is under dispute for Title of the Land between the State Revenue Department and Forest Department. The matter has been taken up for resolution with higher authorities in the state government.
- Higher Education Department of the State Government has placed an indent with the Collector, Land Acquisition Samba for acquisition of the private land and the evacuee property falling within the proposed site measuring 584 Kanal 16 Marla and 41 Kanal 19 Marla respectively. The State Government has also released funds for payment of compensation in connection with the acquisition of land. Matter is also being pursued vigorously by the University Authorities.

Support from the UGC

- University Grants Commission sanctioned and released an amount of Rs. 1150 lac in two instalments vide Letter No. 40-1/2011 (CU) dated August 23, 2011 and Letter No. F-40-1/2011 (CU) dated: January 04, 2012.
- It has also sanctioned 16 positions of support staff for regular/short term contract engagement vide No.F. 40-1/2011 (CU) dated September 06, 2011.
- UGC has conveyed its approval for 21 Faculty Positions (3 Professors, 6 Associate Professors and 12 Assistant Professors for three Academic Programmes i.e. M.A./M.Sc in Applied Mathematics, M.A. Economics and M.A. English and Comparative Literature vide letter No. F. 40-1/2011 (CU) dated November 11, 2011.
- Visitor's three nominees have been appointed on the Finance Committee of the Central University of Jammu.
- Visitor's nominees have been nominated for the appointment of first Registrar and first Finance Officer of the Central University of Jammu.

Proposal submitted to the University Grants Commission

- Utilisation certificate up to March 31, 2012 amounting to Rs. 337.18 lac has been submitted to University Grants Commission vide Letter No. CUJ/Corr. UGC(1)/2011/1113 dated May 8, 2012.



- Revised estimates for the Year 2012-13 with regard to Campus and Infrastructure Development to the tune of Rs. 21.55 crores and Rs. 193.45 crores respectively stand submitted to the UGC vide Letter No. CUJ/Corr. UGC(2)/2011-12/671 dated: January 30, 2012.
- Proposal for the following 11 Post-Graduate Programmes identified to be started from academic session 2012-13 has been submitted to the UGC vide Letter No. CUJ/Corr. UGC(2)/2011-12/810 dated. March 03, 2012 apart from three post graduation programmes already started during academic session 2011-2012.
 1. M.A. International Relations
 2. M.A. Public Policy and Public Administration
 3. M.A. Defense Studies
 4. M.A. Philosophy
 5. M.A. Communication Management & Advertising
 6. M.A. Social Work
 7. Master of Education (M.Ed)
 8. M.Sc. (Computers & Information Technology)
 9. M.Sc. Ecology and Environmental Sciences
 10. M.B.A. (Tourism and Travel)
 11. M.A. French / M.A. Chinese Languages

GOVERNING BODIES



GOVERNING BODIES

Executive Council

CHAIRMAN

Dr. S. S. BLOERIA
Vice Chancellor
Central University of Jammu
(Ex-Officio Chairman)

MEMBERS

Secretary
Department of Higher Education,
Ministry of Human Resource
Development or his/her nominee
(Ex-Officio Member)

Mrs. TANVEERJEHAN
IAS, Commissioner/Secretary
Incharge of Higher Education
Department, Govt. of Jammu and
Kashmir (Ex-Officio Chairman)

Shri WAJAHAT HABIBULLAH
Chairman
National Commission for Minorities

JASJITSINGH
Air Commodore (retd.)
AVSM, VrC, VM



MEMBERS

Prof. A. M. PATHAN
Former Vice-Chancellor
Central University of Karnataka

Dr. PRAKASH CHANDRA UPDHAYAY
Pro-Vice Chancellor
Guru Ghasidas University

Prof. PETER RONALD DESOUZA
Director
IIAS, Shimla

Prof. S. P. SINGH
Former Vice-Chancellor
Guru Nanak Dev University, Amritsar

Prof. RAJIVE GUPTA
Former Dean Research Studies
Jammu University

Dr. MAHMOOD-UR-REHMAN
Former Vice-Chancellor
Aligarh Muslim University and IAS
(Retd)



Academic Council

CHAIRMAN

Dr. S. S. BLOERIA
Vice-Chancellor
Central University of Jammu
(Ex-officio Chairman)

MEMBERS

Prof. P. V. SIRIPULLIAH
Professor
Department of Civil Engineering
IISC, Bangalore

Prof. ADITYA MUKHERJEE
Centre for Historical Studies,
Jawahar Lal Nehru University

Dr. M. P. NARAYANAN
President
Geospatial Media & Communications
Former Chairman
Coal India Ltd.

Prof. POTHINI KRISHNA PRASAD
Professor
Politics & Public Administration
Andhra University

Prof. CHANDRAMOULI UPADHYAY
Professor, Social Sciences, BHU

Professor R. J. HANS GILL
Professor Emeritus, Mathematics
Punjab University

Professor AJAY KUMAR MITTAL
Professor, Zoology (Retd.),
BHU



MEMBERS

Prof. H. N. JAGANNATHA REDDY
Professor, Civil Engineering
Viswesvaraya Technological University
Bangalore

Dr. KATHIKEYA SARABHAI
Centre for Environmental Education
Ahmedabad

Prof. CHAMPA SHARMA
Former HOD, Dogri
Jammu University

Prof. A. RASHID TRAG
Vice-Chancellor
Islamic University of Science & Technology
Pulwama, J&K

Prof. CHETAN SINGH
Professor, History
Himachal Pradesh University
Member, IAS, Shimla

Prof. N. SATYAMURTHY
Director, IISER, Mohali

Prof. R. M. K. Bamzai
Vice-Chancellor
Mata Vaishno Devi University
(Professor of Life Sciences, JNU)



Academic Council

MEMBERS

Prof. FAIZAN AHMED

Director

Centre for Inter-disciplinary Research in Basic
Sciences

Jamia Millia Islamia

Dr. Palpu Pushpagandan

Former Director

National Botanical Research Institute

Prof. RIYAZ PUNJABI

Former Vice-Chancellor

Kashmir University and President

International Centre for Peace Studies

Dr. ANJLEE PRAKASH

CEO

Learning Links Foundation

Prof. K. B. POWAR

Former Secretary General

Association of Indian Universities (AIU)

Former Vice-Chancellor

Shivaji University

Dr. TUNDUPTSEWANG

President

Ladakh Buddhist Association



CHAIRMAN

Dr. S. S. BLOERIA
Vice-Chancellor
Central University of Jammu

MEMBERS

Mrs. INDU LIBERAHAN
Former Secretary, Defence Finance
New Delhi
(Nominee of Executive Council)

Prof. A. M. PATHAN
Former Vice-Chancellor
Central University of Karnataka
(Nominee of Executive Council)

Prof. RAJIVE GUPTA
Former Dean Research Studies
University of Jammu, Jammu.
(Nominee of Executive Council)

Sh. A. K. SINGH
Joint Secretary
Ministry of Human Resource
Development, Government of India
Department of Higher Education
New Delhi
(Nominee of the Visitor)



Finance Committee

MEMBERS

Shri NAVIN SOI
Director (Finance)
Ministry of Human Resource
Development
Government of India
Department of Higher Education,
New Delhi
(Nominee of the Visitor)

Dr. (Mrs.) RENU BATRA
Joint Secretary
University Grants Commission,
New Delhi
(Nominee of the Visitor)

The Departments

With the appointment of Senior Faculty Members as also Assistant Professors on contractual basis, the following Departments were established:

Department of Applied Mathematics

Department of Economics

Department of English and Comparative Literature

The process for admission to these courses started vide Admission Notification dated August 27, 2011.

Later on M. Phil. course was also introduced in the Department of English and Comparative Literature and five candidates were admitted to this course after clearing the All India Entrance Test.





Academic Activities

Induction Programme

The Central University of Jammu was formally inaugurated with an Induction Programme for the students admitted to the Academic Session 2011-12, in Temporary Academic Block I, Narwal-Sidhra Bye-Pass Road. The students of the Departments of English and Comparative Literature, Economics and Mathematics were inducted into the University.

Addressing the gathering, Dr. Bloeria complimented the officers, faculty and the entire University team for their dedicated work, which ensured the beginning of academic work within a span of two months. He congratulated the students for being the pioneers of the University, a status they would always retain and relish. Dr. Bloeria exhorted the students to work hard, to excel in their work and utilize the resources to the optimum. He stated that the current batch of students has the responsibility of setting healthy precedents and traditions, which would be emulated by future batches of the University. The students must take this as a challenge. The Vice Chancellor also advised the students to actively participate in sports and extra-curricular events. He emphasized that such activities not only relieve academic pressure but they also play an important role in developing a well-rounded personality. Dr. Bloeria wished the students a very happy and purposeful association with the Central University of Jammu.



The Vice-Chancellor arrives to inaugurate the Induction Ceremony



Senior Faculty Members of Central University of Jammu



Temporary Academic Block I throws open its doors to welcome students and faculty.



The lighting of the ceremony lamp.



Distribution of Bags, Badges and Books to the first batch of students



Vice Chancellor, Dr. S.S. Bloeria, delivering his welcome speech



A view of the audience during the Induction Ceremony



Visits

Conclave-Istanbul

A Conclave on confidence building was organized by Conciliation Resources, an NGO working together for peace, at Turkey, Istanbul on November 23 -24. The participants of the conference were invited by The Director of Conciliation Resources, Mr. Jonathan Cohen and the meeting was attended, among others, by the Vice-Chancellors Prof. Abdul Wahid, Central University of Kashmir and Prof. A.Rashid Trag, Islamic University of Science and Technology, Pulwama(Kashmir), representatives of Vice-Chancellor of Central University of Jammu and University of Jammu and Vice-Chancellors of Universities from across the Line of Control. Conciliatory Resources is working towards bringing about peace in regions of Jammu and Kashmir and across the Line of Control. The focus of the present conclave was to look for ways through which education can establish linkages.

Prof. Rita M. Saldanha from the Department of English and Comparative Literature represented the Central University of Jammu at the Conclave.



Members of the Conclave of Turkey



The conclave in action.

The faculty of Central University visited some institutions in India and abroad for exchange of ideas and knowledge

Prof. Abdul Wahid, Vice-Chancellor, Central University of Kashmir visited the TAB I campus of Central University of Jammu on 7th February 2012. He was accompanied by Dr. P.S Pathania, OSD, Administration. He took a round of the Library, Computer Laboratory and the Departments of English, Economics and Mathematics. While interacting with the faculty and students, he commented on the advantages of the location of the campus amidst the serene environment of the Sidhra valley. He congratulated the staff, faculty and students of the University for their achievement in such a short span of time.



Prof. A. Wahid interacts with students.

He congratulated the staff, faculty and students of the University for their achievement in such a short span of time.



Vice-Chancellor's Lecture at IIPA Jammu.

A Lecture was delivered by Dr. S. S. Bloeria, Vice-Chancellor Central University of Jammu at IIPA branch in Jammu on the development of a strategic partnership between India and Afghanistan in recent times. As a keen student of History, Dr. Bloeria analysed India's relations with Afghanistan. Prior to Independence India was indifferent to maintaining relations with Afghanistan, but after independence a change occurred. Dr. Bloeria attributed the change in policy towards Afghanistan to the superpower rivalry that erupted in 1978 in which Pakistan emerged as an important player by supporting Talibanis. India woke up to the fact that Afghanistan was important for India not only from the point of view of security but also from the economic perspective (in terms of providing an alternative source of energy - Afghanistan's vast mineral reserves). This resulted in changes in India's foreign policy. It supported Afghanistan's efforts in negating Talibanism and curbing drug trafficking in the region. Hence, after the collapse of the Taliban in 2001, India moved quickly in Afghanistan re-opening its consulates in north, south, west and east Afghanistan. It also made considerable financial, diplomatic and political capital.

Dr. Bloeria also pointed out how India has succeeded in establishing closer ties with Afghanistan. A closer strategic partnership with the Afghan National Army (ANA) has been achieved. During President Hamid Karzai's visit to New Delhi on 4th October, 2011, an important decision was taken pertaining to Indian assistance in training, equipping and capacity building of ANA and the police forces. India has departed from its policy in offering to transfer weapons to Afghanistan. India also offered to play a more active role in training the Judiciary, and proposed adopting a strategy to reduce and curb narcotic traffic. It also undertook developmental projects and encouraged the restoration of the traditional elements and power structure within and among the different tribes. India helped in restoring public confidence, opening covert channels of communication with the Taliban and developing strategic partnership with Iran and China. The lecture was followed by a discussion on the issues brought out by Dr. Bloeria.

Vice-Chancellor Dr. S. S. Bloeria's addresses Students of Departments of Economics/Mathematics

The Vice-Chancellor visited the Department of Economics and Mathematics. In his Address, he advised the students to excel in life by not just focusing on academics but also by learning through alternative modes of instruction. He told the students to ask themselves the question: 'What am I doing?' He suggested a formula for success, "Chart a course carefully; never lose focus and do not ever feel disheartened".



Department of Mathematics

Dr. A. P. Singh, Professor and Head Department of Mathematics, Central University of Rajasthan was invited to present a series of lectures from 16th of January to 21st of January 2012. He also participated in the meeting of syllabus preparation committee held on January 21, 2012.



Prof. A. P. Singh

Conference Attended

Department of Mathematics, University of Jammu, Jammu organized a two day 22nd Annual Conference of the Jammu Mathematical Society (JMS) on February 24-25, 2012. As a part of the proceedings of the conference, a National Seminar on "Recent Developments in Complex Analysis and Related Areas" was organized. Dr. Pavinder Singh and Dr. Sanjay Kumar from the Department of Mathematics, Central University of Jammu delivered talks at the conference. During this conference, Jammu Mathematical Society honoured Prof. S. D. Sharma for his extraordinary contributions in the field of Mathematics.



Prof. S. D. Sharma

Dr. Pavinder Singh delivered a talk titled "Betti Numbers Multiplicity of Homogeneous Orenstein Algebra".



Dr. Parvinder Singh

Dr. Sanjay Kumar, Assistant Professor, also delivered a talk titled "Weighted Composition perators between Dirichlet type spaces and related Q_{α} spaces".



Dr. Sanjay Kumar

Lectures

Department of Mathematics

October, 2011 June, 2012



Guest lectures were conducted at the Department of Mathematics during both the semesters of the Master's Programme by Professors and Assistant Professors.

- Dr. Lalitsen Sharma, Associate Professor, Department of Computer Science and IT, University of Jammu visited the Department of Mathematics, Central University of Jammu to deliver lectures on the course on Programming in C



Dr. Lalitsen Sharma

- Dr. Vibhakar Mansotra, Professor and Head, Department of Computer Science & IT, University of Jammu taught the Course Numerical Analysis.

- Dr. Rajneesh Kumar, Professor and Head Department of Mathematics Kurukshetra University, visited the Department of Mathematics, from June 8 to June 10, 2012 to deliver lectures on Partial Differential Equations.



Dr. Rajneesh Kumar

- Dr. N. Suresh Rao, Department of Computer Centre, University of Jammu visited the Department of Mathematics, and he taught the Course Optimization Techniques.



Dr. N. Suresh Rao



The Department of Mathematics Conducts Interdisciplinary Course

The Department of Mathematics offered an interdisciplinary course, Fundamentals of Working with Computers to the students of English during Semester I. Mr. Jasbir Singh, Assistant Professor, P.G. Department of Computer Science &IT, University of Jammu conducted the course Fundamentals of Working with Computers and Data Processing for the students of Economics and M. Phil. English during Semester II. He also took the Practical classes for Numerical Analysis.



Mr. Jasbir Singh

Prof. R L Bhat delivers Lecture at IMPA

Prof. R L Bhat delivered an invited lecture on Current Scenario of Jammu and Kashmir's Economy at Institute of Management and Public Administration, Jammu.

Lectures by Guest Faculty

Experienced teachers from University of Jammu were invited to the Department of English and Comparative Literature to deliver extension lectures on courses being taught to the students of the Master's Degree Programme during Semester I.

- Prof. Sucheta Pathania delivered a series of lectures on Renaissance Drama
- Dr. Monika Sethi lectured on Aristotelian Criticism
- Dr. Narinder Kumar taught Roman Criticism

Extension Lectures at the Department of English and Comparative Literature

Professors from the University of Rajasthan, Jaipur, and Punjab University, Chandigarh delivered scholarly lectures in the Department of English. The students of the Masters Degree Programme and the M.Phil scholars interacted with the guest faculty. Prof. Rajul Bhargava spoke on modern critical theories and their relevance to the teaching of literature through language. Professor Raina lectured on Marxist Criticism.



The Students and Scholars of the Department of English and Comparative Literature in an interactive session with the guest faculty

Lecture on Conservation of Fish

Central University of Jammu organized a lecture in collaboration with local (J & K) chapter of Indian Science Congress on the theme of the year, 'Science and Society'. On the occasion, Dr. Alpana Vohra, Assistant Professor, GGM Science College Jammu, delivered a lecture titled "Aquarium Fishes, Recreation and Job Potential." Her lecture focused on the necessity of promoting ornamental fish breeding and culture in the



state of Jammu and Kashmir. The water bodies of the state harbour 125 species. Ichthyofauna generates great revenue for the state by way of food. But the ornamental value of Ichthyo species of the state has not been exploited and tapped for its money-generating potential. Such a venture would generate employment for the unemployed in the state and help in the ecological development of the region. Professor M.K Jyoti, Academic Co-ordinator, TAB I gave a brief history of the Science Congress, Jammu Chapter. The lecture was attended by the faculty and students of Central University of Jammu.



Professor M.K Jyoti, Academic Co-ordinator, TAB-I introducing the guest speaker Dr. Alpana Vohra



Dr. Alpana Vohra delivering the lecture on "Aquarium Fishes, Recreation and Job Potential."

Lectures Towards an Understanding of China

March 31, 2012

Professor Kashi Ram Sharma, Professor and Dean (retd.), Delhi University who is an expert on China, visited Central University during a workshop organised to introduce a Course on the Chinese Language in the University. He delivered an extension lecture on the importance of understanding and engaging China in the light of its growing importance as an economic power. He began the lecture by asking what is China ideologically Communist, Marxist, Leninist or Maoist. He said that China is an aberration. There are three approaches to understand it— as a civilization, as an empire and as a young nation in the making. While recounting the strengths and weaknesses of China he emphasized that the lack of democracy in China had the potential to destabilize it as an economic power. This fault line, if left uncorrected, could lead to the disintegration of China. In his closing comments, Prof. Sharma predicted that India was likely to overtake China by the year 2030.



Prof. Kashi Ram Sharma being welcomed with a bouquet



Prof. Kashi Ram Sharma delivering the lecture on "Towards an understanding of China"



Student Roundup

Seminar on 'Vivekananda- Goal and Vivekanand Way'

Students from the Departments of Economics, English & Comparative Literature and Mathematics participated in a Seminar organized by Rama Krishna Mission Jammu on National Youth Day at the premises of the Mission. The topic of the Seminar was Vivekananda- Goal and Way. The keynote address was delivered by the Vice-Chancellor, Dr. S. S. Bloeria.

Sonam Angmo (Department of English & Comparative Literature) spoke on 'Relevance of the Philosophy of Swami Vivekananda'. Deepak Antal (Department of Economics), threw light on 'Swami Vivekananda's Life and Teachings', Gurpreet Kour (Department of Economics), spoke on 'Swami Vivekananda's Contribution to World Culture'. Ruhi Kumari, Nisha Sharma and Priyanka Sharma participated in the discussion that followed.



Participants of the Seminar "Vivekananda Goal and Vivekanand Way"

Students from Department of Mathematics bring laurels to Central University of Jammu

A one-day student conference was organized by Jammu Mathematical Society at the Department of Mathematics, University of Jammu, on 18th of December, 2011. Central University was represented by students from the Department of Mathematics. Mohinder Paul Sharma who spoke on 'The Primality in Number' bagged the 1st prize. Sanjeev Kumar spoke on 'Life and Work of Harish Chandra' and received the 3rd prize.



Mohinder Paul Sharma



Sanjeev Kumar

Central University of Jammu takes Academic Strides

After setting up the Departments of English, Economics and Mathematics, Central University of Jammu began an M. Phil programme in English. Out of the large number of students who applied for the programme of initiation into research in English, 25 students qualified the entrance test conducted by a central agency. Five students from the qualified applicants were selected in order of merit. The students were inducted into the Department on January 5, 2012.



First batch of M.Phil. English

Syllabus Committee Meeting

The Syllabus Committee held a meeting to finalise the syllabus for M.A. Semester III and IV; and the M.Phil course in English.

Prof. Rajul Bhargava prepared the courses on Language Teaching and Linguistics.

Literary Club Meet

The Literary Club of the University was formed in March 2012. The inaugural meet to commemorate the birthday of the poet William Wordsworth. The students and scholars of the Department of English and Comparative Literature discussed various aspects of Romantic poetry.



Literary Club Meet

Library Collection

The combined efforts of the faculty members of the Departments of Economics, Mathematics and English and Comparative Literature has paid rich dividends in terms of increase in the number of books in the library. The Library has acquired 1778 books and the collection continues to grow.



The Library at TAB I



Celebrations

Republic Day Celebrations

January 26, 2012

The sixty-third Republic Day of India brought joie de vivre to Central University of Jammu with the Vice-Chancellor Dr. S.S Bloeria unfurling the National flag at the TAB I campus. On that bright cool morning, the hillocks of Sidhra reverberated with the echoes of patriotic zeal in the National Anthem sung by the family of students, teachers, administrative officers and staff of Central University.



Musical Morning

1st February, 2012

Spring ushers in with a pleasant morning for Central University students, academia and staff. A medley of folk and classical music was presented by the Sa Ma Pa group of artists led by Sh. Abhay Rustam Sopori of the Sopori Academy of Performing Arts (SA MA PA). The welcome address was delivered by Prof. M. K. Jyoti, Academic Coordinator (TAB-I).

Santoor maestro Sh. Abhay Sopori, introduced the vision of this eclectic group to the audience. He said that in India, music is varied and there is a profusion of the old, the new, regional and western traditions. The aim of this academy is to initiate the youth into developing a love for traditional and regional music. The audience was enthralled



Kashmiri folk singer Sh. Abdul Addul Hafiz and his team



The Santoor maestro Sh. Abhay Sopori, shares his vision with the audience

by a rendering of Kashmiri folk songs by Sh. Abdul Rashid Hafiz and his team (Mohammad Maqbul, Ghulam Mohammad, Ghulam Nabi, Mohammad Ramzan). A 'jugalbandi' of tabla and violin by Tabalchi Sarit Das and the violinist Ustad Asgar Hussain Khan made the morning memorable.



Tabalchi Sarit Das and the violinist Ustad Asgar Hussain Khan

**International Women's Day
05th March 2012**

International Women's Day celebrations were organized at the Central University of Jammu, Temporary Academic Block I. Dr. S.S. Bloeria, Vice-Chancellor of the University, presided over the function. The event was attended by the faculty, students and the staff of the University. In his address, the Vice-chancellor highlighted the importance of Women's Day. He recalled the contribution of social reformers such as Raja Ram Mohan Roy, Swami Vivekananda and Sister Nivedita in uplifting the status of women in the past.



Dr. S.S. Bloeria addresses the gathering

Earlier, the Cultural Activities Club (CAC) of the University was inaugurated. Professor M. K Jyoti, Academic Co-ordinator (TAB I) emphasized the need for extra-curricular activities in bringing the students closer and encouraging them to work together in serving the society at large. Speaking on the occasion, Dr. Rita Saldanha, Professor, Department of English and Comparative Literature, drew attention to the subordinate status of women in Indian society, which is reflected in the skewed male and female ratio of several Indian States.



The Audience

The students presented their views on Women's Day history and achievements. Miss Sonam Angmo (Department of English and Comparative Literature) introduced the theme of the movie The Help. This was screened for the students to increase their awareness about the ill treatment of African- American women by white Americans.



Academic Diary

Curtain falls on Semester I

February 29th, 2012

After a short preparatory break, the students wrote the end semester exams from February 18-29, 2012. The first semester of the Academic Session came to an end on February 29, 2012.

The Semester II commences

March 1, 2012



Students writing the Examination

The Second Semester began at TABI with great enthusiasm. Prof. M.K Jyoti, Academic Coordinator, TABI, addressed the students to congratulate them on having completed their 1st Semester.

केन्द्रीय विश्वविद्यालय जम्मू

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2009 द्वारा सीपित)

प्रथम
वार्षिक प्रतिवेदन

(8 अगस्त, 2011 से 31 मार्च, 2012)

8/8, त्रिकुटा नगर, जम्मू – 180 012

दूरभाष : 0191-2479651, ई-मेल : osdadm@cujammu.ac.in

वेबसाइट : cujammu.ac.in

कुलाध्यक्ष

महामहिम
श्रीमती प्रतिभा देवी सिंह पाटिल



वार्षिक

प्रतिवेदन



लोगो (प्रतीक) तथा इसका विवरण

उगता सूर्य, बरगद का पेड़ तथा अनंत आकाश प्रकृति के कुछ सबसे महत्वपूर्ण तत्व हैं जो उसकेसार को संक्षेप में वर्णित करते हैं तथा मानवता को उत्पादक जीवन जीने, ज्ञानार्जन करने तथा शांति व सुख को प्राप्त करने को प्रोत्साहित करते हैं।

यह तत्व, जिनमें से प्रत्येक प्रोत्साहन वर्धक अस्तित्व है, को एक साथ एक ही लोगो में इसलिए व्यवस्थित किया गया है ताकि केंद्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू का दर्शाया जा सके।

उगता सूर्य - बरगद के पेड़ के पीछे स्थित उगता सूर्य अंधकार पर विजय को दर्शाता है, जो अज्ञान पर ज्ञान की विजय है। छात्र प्रकाश में रहकर, ज्ञानार्जन करेंगे तथा बुद्धि में विकसित होंगे।

बरगद का पेड़ - प्रतीक का यह भाग घोषणा करता है कि जिस प्रकार से बरगद का पेड़ गंदगीको छानकर शुद्ध वायु उपलब्ध कराता है, उसी प्रकार से विश्वविद्यालय बुद्धि तथा ज्ञान को छानकर व्यवस्थित विचार, अंतर कर सकने वाली योग्यता तथा आत्म-अनुशासन की ओर ले जायेगा।

अनंत आकाश - अनंत आकाश की विशाल चादर जिसमें सूर्य की किरणें भरी हैं, उस विशाल विस्तार को दर्शाता है जो प्राप्त करने, विकसित करने तथा ज्ञान को फैलाने के लिए है, यह फैलताउत्साह विचारों को चेषित करने का अनंत आयाम है।

विश्वविद्यालय अनंत ज्ञान तथा बुद्धि का वास है, जो अर्थपूर्ण आत्म-निरीक्षण के लिए मार्ग बनाता है, जिसका परिणाम व्यक्तिगत वृद्धि तथा विकास होता है।

संक्षेप में, बरगद के पेड़ तथा अनंत आकाश के संग उगता सूर्य वास्तव में विश्वविद्यालय के मूल्यों, आकांक्षाओं, लक्ष्यों तथा स्वाभाविक विशेषताओं को दर्शाता है, तथा यह गतिवान, ज्ञानवान तथा शक्तिवान युवाओं के माध्यम से उस प्रकाशवान समाज में पदार्पण करने की इच्छा को दर्शाता है जहां वे आधुनिक संसार के नये विचारों तथा उभरती प्रवृत्तियों को अपना सकें तथा उससे उठने वाली चुनौतियों को स्वीकार करने के लिए आतुरता दर्शा सकें।



मोटो

विश्वविद्यालय के मोटो बुद्धिज्ञानिन शुद्ध्यति
का अर्थ है कि ज्ञान से बुद्धि शुद्ध तथा
तीव्र होती है



दूरदर्शिता

उच्च शिक्षा के अग्रणी केंद्र होना जिसमें संस्कृति, ज्ञान, दर्शन, तथा हमारे मूल्यों का एकीकरण हो जो हमारी प्राचीन धरोहर को आधुनिक तथा उभरते विचारों, योग्यताओं, तकनीकी तथा प्रबंध अभ्यासों से आत्मसात करें।



उद्देश्य

- ऐसी शिक्षा प्रदान करना जो अपने विस्तार में हमारे लोगो के तीन मुख्य प्रतिकों का प्रतिनिधित्व करे - उगते सूर्य के समान चमक, बरगद के पेड़ के समान अनश्वर तथा आकाश के समान अनंत।
- आत्मविश्वास विकसित करना जो जब अनुशासित अध्ययन से मिश्रित हो तो अपनी शक्ति तथा दृढ़-विश्वास हेतु श्रद्धा में परिणत हो।
- शिक्षा, प्रबंध, व्यापार तथा शोध में निरंतर विकास के लिए योग्यता विकसित करना जिसके लिए संगठित विचार, आत्म-विश्वास तथा अंतर कर सकने वाली योग्यतपर जोर दिया जायेगा।
- अंतर-अनुशासन पर ध्यान केंद्र करने के लिए प्रोत्साहित करना, साथ ही अग्रणीसंस्थानों के साथ एकीकृत शोध पर जोर देना जिसका उद्देश्य मानव स्रोत का विकास तथा नये विचारों तथा नवीनीकरण का एकीकरण होगा।
- एक आधुनिक, वातावरणानुकूल, स्वस्थ तथा जीवंत परिसर उपलब्ध कराना जो 'ग्रीन' तकनीकी के सिद्धान्तों के अनुकूल हो।
- आसपास के क्षेत्रों के निवासियों के मामलों में विशेषरूप से तथा सभ्य समाज के मामलों में सामान्य रूप से सहयोगी प्रतिभागी बनना।

कुलपति का संदेश



केंद्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू का गर्मजोशी से स्वागत करता हूँ जो भारत में केंद्रीय विश्वविद्यालयों का एक अग्रणी सदस्य है। केंद्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू की आकांक्षा है कि यह भारत के अग्रणी विश्वविद्यालयों में से एक बने जिसमें स्नातक व स्नातकोत्तर स्तरों पर नवीन, उत्तरदायी तथा उच्च-शैक्षिक अवसर प्राप्त हों हमारा उद्देश्य है कि व्यक्ति इस योग्य बने कि वे अपनी उच्चतम शैक्षिक तथा बौद्धिक योग्यताओं को प्राप्त कर सकें, अपने सामाजिक तथा मानव मूल्यों को आगे बढ़ा सकें ताकि वह मजबूत चरित्र बना सकें तथा साथ ही अपने में वैज्ञानिक मानसिकता तथा नैतिक मूल्य विकसित कर सकें तथा ज्ञान व शैक्षिक उच्चता की प्राप्ति के लिए कार्य कर सकें।

हम शिक्षा का मानवीकरण करना चाहते हैं, जिससे यह विभिन्न प्रकार की प्रवृत्तियों तथा योग्यताओं की व्यक्ति से संबंधित हो सके। साथ ही, केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू जिज्ञासा को जगाने का प्रयास करती है जिसमें अधिगम की प्रक्रिया को गहन बनाया जा सके। यह व्यक्तिगत स्वानुभव, समूह, एकता, कार्य तथा उत्पत्ति के महत्व पर जोर देता है। इसके अतिरिक्त, यह स्पष्ट व स्वतंत्र विचार करने की शक्ति को विकसित करता है। हमारा उद्देश्य व्यक्तियों को उच्च आदर्शों से युक्त एकीकृत व्यक्तित्व बनाना है।

विश्वविद्यालय प्रशासन के लिए एक तार्किक विकल्प यह था कि शैक्षिक कार्यक्रम तभी आरंभ किये जायें जब शैक्षणिक सुविधायें रची व स्थापित की जा चुकी हों, जिसमें एक-दो साल का समय लगता। इसलिए, छात्रों की इच्छा के अनुरूप सकारात्मक रूप से प्रतिक्रिया करने के लिए तथा छात्र समुदाय को लाभ देने के लिए से, जम्मू के केंद्रीय विश्वविद्यालय ने यह निश्चय किया कि शैक्षिक गतिविधियों को उपलब्ध सुविधाओं के साथ ही आरंभ किया जाये। बुनियादी ढांचे तथा भौतिक सुविधाओं में जो भी कमी होगी, हम उन्हें पूरा करने तथा चिंता के साथ पूरा करने का प्रयत्न करेंगे ताकि छात्रों के अग्रणी समूह के कल्याण तथा विकासों का ध्यान रखा जा सके।

उच्च-स्तरीय शिक्षा के द्वारा अपनी आंतरिक बुद्धि को चतुरता में परिणत करने के लिए, अपने ज्ञान को विवेक में परिवर्तित करने के लिए आओ। मैं आपका अपने स्वप्नों को प्राप्त करने के लिए शुभेच्छा हूँ।

(डा. एस. एस. ब्लोरिया)



विश्वविद्यालय की स्थापना

जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना सेंट्रल यूनिवर्सिटीज एक्ट, 2009 (2009 के एक्ट संख्या 25) जिसे केन्द्रीय विश्वविद्यालय (संसोधन) एक्ट, 2009 के साथ पढ़ा जाय, के अंतर्गत हुई है। लेकिन, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय वास्तव में अस्तित्व में 8 अगस्त, 2011 को आया, जब इसके प्रथम कुलपति, डा. एस. एस. ब्लोरिया ने कार्यभार संभाला।

रिपोर्ट

नियुक्तियां

विश्वविद्यालय की स्थापना के साथ निम्नलिखित नियुक्तियां की गई हैं :

(क) आफिसर आन स्पेशल ड्यूटी (प्रशासन)

डा. पी. एस. पठानिया, रजिस्ट्रार, जम्मू विश्वविद्यालय की सेवायें डेपुटेशन पर ली गयीं। उनके 10 अगस्त, 2011 को कार्यभार संभालने के साथ ही प्रशासनिक कार्यालय काम करने लगा।

(ख) आफिसर आन स्पेशल ड्यूटी (वित्त)

श्री एच. के. प्राशर, उच्च शिक्षा विभाग के वित्तीय सलाहकार तथा मुख्य लेखा अधिकारी की सेवायें जम्मू व कश्मीर सरकार से डेपुटेशन पर ली गयी तथा 15 सितंबर, 2011 को उनके कार्यभार संभालने के साथ ही विश्वविद्यालय का लेखा विभाग काम करने लगा।

(ग) सलाहकार

भूमि के अधिकरण तथा उसपर बुनियादी ढांचे के विकास के लिए निम्न सलाहकारों की नियुक्ति की गयी :

श्री के. के. गुप्ता, पूर्व चीफ एग्जीक्यूटिव आफिसर, पटनीटाप विकास प्राधिकरण, जम्मू व कश्मीर सरकार, जो सिद्ध योग्यताओं के इंजीनियर हैं, उनकी नियुक्ति कंसलटेंट (क) के पद पर हुई।

श्री वी. के. गुप्ता, जम्मू व कश्मीर सरकार के पूर्व विशेष सचिव, जो भूमि राजस्व के मामलों के विशेषज्ञ हैं, उनकी नियुक्ति कंसलटेंट (लैंड मैनेजमेंट) के पद पर हुई।

(घ) शैक्षिक समिति

जम्मू विश्वविद्यालय के तीन श्रेष्ठ प्रोफेसरों की एक शैक्षिक समिति बनायी गयी जिनमें सम्मिलित थे :

प्रो. एम. के. ज्योति

प्रो. श्याम सिंह

प्रो. एन. आर. शमा

जो हाल ही में सेवानिवृत्त हुए थे। इस समिति कार्य दिशानिर्देश, नियम, कानून तथा शैक्षिक कार्यक्रमों के लिए प्रवेश नियम बनाना था जो शैक्षिक सत्र 2011-12 के लिए लागू होते, साथ ही उनका कार्य शैक्षिक मामलों में उपकुलपति को सलाह देना था।



प्रशासनिक कार्यालय

प्रशासनिक कार्यालय ने जुलाई 2009 से अपने प्रशासनिक ब्लॉक (37 सी/सी, गांधी नगर, जम्मू) से कार्य करना प्रारंभ कर दिया, जो उस समय जम्मू व कश्मीर के केंद्रीय विश्वविद्यालय द्वारा किराये पर जम्मू कैंप आफिस ब्लॉक में लिया था।

प्रशासनिक कार्यालय को बाद में बड़ी किराये की इमारत में 1 जनवरी, 2012 को स्थानांतरित किया गया जिसका पता था 8/8, त्रिकुट नगर, जम्मू। प्रशासनिक कार्यालय को पर्याप्त ढंग से सुविधाओं से लेस किया गया है जैसे कंप्यूटर नेटवर्किंग, फर्नीचर तथा कार्यालय यंत्र आदि।

प्रशासकीय शैक्षिक ब्लॉक-प्रथम

प्रशासकीय शैक्षिक ब्लॉक-प्रथम (TAB-I) जो नरवाल-सिधरा बाइपास रोड, एन्वायरमेंटल पार्क के निकट स्थित है को किराये पर लिया गया तथा यह अक्टूबर 2011 में पूरी तरह कार्यशील हो गया, तथा इसमें तीन शिक्षण विभागों को स्थित किया गया, जो थे डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर, डिपार्टमेंट आफ एप्लाइड मेथेमेटिक्स तथा डिपार्टमेंट आफ इकनोमिक्स। जो सुविधाएँ यहां उपलब्ध करायी गयी हैं उनमें सम्मिलित हैं वाइ-फाइ इंटरनेट कनेक्टिविटी के साथ कंप्यूटर लैबोरेटरी, पुस्तकालय, मिनी थियेटर, खेल का मैदान तथा कैफेटेरिया आदि।

भूमि का खंड तथा इसका विकास

राज्य सरकार ने 4880 कैनल 19 मरला (लगभग 600 एकड़) भूमि देने का प्रस्ताव किया है जिसमें 3000 कैनल वनभूमि है, 1254 कैनल 19 मरला राज्य भूमि है, 584 कैनल 6 मरला अक्रिय भूमि है तथा 41 कैनल 19 मरला खाली करवायी गयी भूमि है, जिसपर गांव बागला, किला सांबा, जम्मू डिवीजन में जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना होनी है यह स्थान जम्मू शहर से 25 किमी की दूरी पर है, जो जम्मू व कश्मीर राज्य की शीत राजधानी है तथा यह सांबा के जिला मुख्यालय से 17 किमी की दूरी पर है। निकटतम रेलवे स्टेशन तथा एयरपोर्ट क्रमशः 20 तथा 25 किमी की दूरी पर हैं।

राज्य सरकार ने अपने सरकारी आदेश संख्या 340-FST of 2010 दिनांक 27.8.2010 के द्वारा 3000 कैनल वन भूमि के प्रयोग को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए भू प्रयोग परिवर्तन करने को सहमति दे दी है।

₹ 14.085 करोड़ की राशि को उच्च शिक्षा विभाग, जम्मू व कश्मीर सरकार ने वन विभाग को भूमि के मुचयवे के रूप में दे दी है।

राज्य उच्च शिक्षा विभाग को यह प्रार्थना की गयी है कि वह वन विभाग को क्षतिपूर्ति संबंधी कार्यकरण के लिए 2.11 करोड़ की राशि निर्गत कर दे।

जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के लिए निश्चित भूमि के अधिग्रहण के सीमांकन को आरंभ कर दिया गया है तथा इसके लिए निर्मित दल में राजस्व विभाग, वन विभाग तथा जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के कंसल्टेंट (लैंड मैनेजमेंट) के नेतृत्व में हैं। इस दल की सहायता आवश्यकता पड़ने पर जिला सांबा को पुलिस तथा प्रशासन करेंगे।



- एडसिल (इंडिया) लिमिटेड, जो भारत सरकार का संस्थान है, को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के मास्टर प्लान को बनाने के लिए संपर्क किया गया है। विश्वविद्यालय ने साइट प्लान, कंटूर प्लान तथा आर्किटेक्चर के चयन के लिए भी आदेश दे दिया है जो आल इंडिया आर्किटेक्चर कंपनीशन के माध्यम से विस्तृत योजना तैयार करेंगे।
- कंटूर सर्वेक्षण पिछले महीने किया गया था तथा इसके मई 2012 तक पूरा होने की संभावना है, तथा उसके बाद आर्किटेक्चर कंपनीशन की प्रक्रिया आरंभ होगी।
- चिन्हित स्थान को किसी प्रकार के अतिक्रमण से बचाने के लिए बाउंड्री पिलरों की स्थापना के लिए कार्य को किया गया था तथा इसे अधिकतर परिसर स्थान की बाउंड्री में पहले ही पूरा कर लिया गया है।
- सेंट्रल पब्लिक वर्क्स डिपार्टमेंट को प्रस्तावित परिसर की बाउंड्री दीवार के बनाने के लिए एस्टीमेट बनाने का काम दे दिया गया है।
- राज्य भूमि जिसका माप 1254 कैनल 14 मरला है, अपने अधिकार के लिए राज्य राजस्व विभाग तथा वन विभाग के बीच झगड़े की भूमि है। इस मामले को सुलझाने के लिए राज्य सरकार के उच्च अधिकारियों से संपर्क किया गया है।
- राज्य सरकार के उच्च शिक्षा विभाग ने आयुक्त, भूमि अधिग्रहण, सांबा को एक इंडेंट निर्गत किया है ताकि उपरोक्त परिसर में स्थित व्यक्तिगत भूमि तथा खाली करवायी जाने वाली भूमि का अधिग्रहण किया जा सके, इसका माप 5 क्मश: 584 कैनल 16 मरला तथा 41 कैनल 19 मरला है। राज्य सरकार ने भी भूमि अधिग्रहण के लिए धनराशि को मुवायजे की अदायगी के लिए निर्गत कर दिया है। इस मामले को विश्वविद्यालय अधिकारियों द्वारा उत्साह से किया जा रहा है।

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग से समर्थन

- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने अपने पत्र संख्या 40-1/2011 (CU) दिनांक 23 अगस्त, 2011 व पत्र संख्या F-40.1/2011 (CU) दिनांक 4 जनवरी, 2012 के अंतर्गत दो किशतों में 1150 लाख की धनराशि स्वीकृत तथा निर्गत की है।
- इसने अपने पत्र संख्या F-40.1/2011 (CU) दिनांक 6 सितंबर, 2011 के अंतर्गत सपोर्ट स्टाफ के 16 पदों को भी नियमित / अल्प काल सविदा नियुक्ति की है।
- आयोग ने अपने पत्र संख्या F-40.1/2011 (CU) दिनांक 11 नवंबर, 2011 के अंतर्गत 21 अध्यापन पदों की नियुक्ति की है जिनमें 3 प्रोफेसर, 6 एसोसिएट प्रोफेसर व बारह एसिस्टेंट प्रोफेसर हैं तथा वे तीन शैक्षिक कार्यक्रमों हेतु हैं जो हैं एप्लायड मैथेमेटिक्स में एम.ए./एम.एस.सी., एम.ए. इकॉनॉमिक्स तथा एम.ए. इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर।
- विजिटर के तीन नामितों को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय की वित्त समिति में नवंबर 2011 के दौरान नियुक्ति की जा चुकी है।
- विजिटर के नामितों को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के प्रथम रजिस्ट्रार तथा प्रथम वित्त अधिकारी के रूप में नामित किया जा चुका है।



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सुझाव

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को पत्र संख्या CUJ/Corr. UGC (2)/2011.12/590 दिनांक 11 जनवरी, 2012 में 31 दिसंबर 2011 तक युटिलाइजेशन सर्टिफिकेट भेजा जा चुका है जिसकी राशि 1,45,21,330 (रूपये एक करोड़, पैंतालिस लाख, इक्कीस हजार तथा तीन सौ बत्तीस) है।

परिसर तथा बुनियादी ढांचा विकास संबंधी वर्ष 2012-13 के लिए संशोधित अनुदान पत्र संख्या CUJ/Corr. UGC (2)/2011 दिनांक 30 जनवरी, 2012 द्वारा क्रमशः 21.55 करोड़ तथा 193.45 करोड़ के लिए भेजे जा चुके हैं।

विभिन्न स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के लिए प्रस्ताव, जिन्हें 2012-13 के शैक्षिक सत्र से आरंभ करने के लिए चिन्हित किया जा चुका है, को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को पत्र संख्या CUJ/Corr.UGC(2)/2011 दिनांक 3 मार्च, 2012 द्वारा भेजा जा चुका है :

1. एम.ए. इंटरनेशनल रिलेशंस
2. एम.ए. पब्लिक पालिसी एंड पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
3. एम.ए. डिफेंस स्टडी
4. एम.ए. फिलॉसफी
5. एम.ए. कम्प्यूनिकेशन मेनेजमेंट एंड एडवर्टाइजिंग
6. एम.ए. सोशल वर्क
7. मास्टर आफ एजुकेशन (एम.एड.)
8. एम.एस.सी (कंप्यूटर एंड इंफार्मेशन टेक्नालाजी)
9. एम.एस.सी इकोलाजी एंड एन्वायरमेंटल साइंसेस
10. एम.बी.ए. (टूरिज्म एंड ट्रेवल)
11. एम.ए. फ्रेंच/एम.ए. चाइनीज लैंग्वेजेज



शासकीय अंग

कार्यकारिणी परिषद्

अध्यक्ष

डॉ. एस. एस. बलोरिया

कुलपति

केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू (पदेन अध्यक्ष)

सदस्य

सचिव

उच्च शिक्षा विभाग

मानव संसाधन विकास मंत्रालय या उनका नामित
(पदेन सदस्य)

श्रीमती तनवीर जहाँ

आइ. ए. एस., उच्च शिक्षा विभाग के आयुक्त/सचिव,
जम्मू व कश्मीर सरकार
(पदेन अध्यक्ष)

श्री वजाहत हबीबुल्ला

अध्यक्ष

राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग

जसजीत सिंह

एयर कम्पोजर (रिटायर्ड)

एवीएसएम, वीरचक्र, वीएम

प्रो. ए. एम. पठान

भूतपूर्व उपकुलपति

कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय



डा. प्रकाश चंद्र उपाध्याय
प्रो-वाइस चांसलर
गुरु घासीदास विश्वविद्यालय

प्रो. पीटर रोनाल्ड डीसूजा
निदेशक
आइ. आइ. ए. एस., शिमल
भूतपूर्व उपकुलपति
गुरु नानक देव विश्वविद्यालय
अमृतसर

प्रो. राजीव गुप्ता
भूतपूर्व डीन, शोध अध्ययन
जम्मू विश्वविद्यालय

डा. महमूद-उर-रहमान
भूतपूर्व उपकुलपति
अलीगढ़ मुस्लिम युनिवर्सिटी व
आइ. ए. एस. के (रिटायर्ड)



शैक्षिक परिषद्

अध्यक्ष	डॉ. एस. एस. बलोरिया कुलपति जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय (पदेन अध्यक्ष)
सदस्य	प्रो. पी. वी. सिरीपुलियाह प्रोफेसर सिविल इंजीनियरिंग विभाग आइ.आइ.एस.सी., बंगलौर प्रो. आदित्य मुखर्जी सेंटर फॉर हिस्टोरिकल स्टडीज जे. एन. यू. डा. एम. पी. नारायणन अध्यक्ष जियोस्पेटिल मीडिया एंड कम्यूनिकेशंस भूतपूर्व अध्यक्ष कोल इंडिया लिमिटेड प्रो. पोठानी कृष्ण प्रसाद प्रोफेसर पोलिटिक्स एंड पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन आंध्र विश्वविद्यालय प्रो. चंद्रमौली उपाध्याय प्रोफेसर, सोशल साइंसेज बी. एच. यू. प्रो. आर. जे. हंस गिल प्रोफेसर इमोरिटस, मेथेमेटिक्स पंजाब विश्वविद्यालय



प्रो. अजय कुमार मित्तल
प्रोफेसर, जूलोजी (रिटायर्ड)
बी. एच. यू.

प्रो. एच. एन. जगन्नाथ रेड्डी
प्रोफेसर, सिविल इंजीनियरिंग
विश्वेश्वरैया टेक्नालाजी यूनिवर्सिटी
बंगलौर

डा. कथिकेय साराभाई
सेंटर फार एन्वायरमेंटल एजुकेशन
अहमदाबाद

प्रो चंपा शर्मा
भूतपूर्व विभागाध्यक्ष, डोगरी, जम्मू विश्वविद्यालय

प्रो. ए. रशीद दरेग
उपकुलपति
इस्लामिक यूनिवर्सिटी आफ साइंस एंड टेक्नोलोजी
पुलवामा, जे एंड के

प्रो. चेतन सिंह
प्रोफेसर, इतिहास
हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय
सदस्य, आइ. आइ. ए. एस.
शिमला

प्रो. एन. सत्यमूर्ति
निदेशक, आइ. आइ. एस. ई. आर.
मोहाली



शैक्षिक परिषद

सदस्य

प्रो. आर. एम. के. बमजाई
उपकुलपति
माता वैष्णो देवी विश्वविद्यालय
(प्रोफेसर आफ लाइफ साइसेज, जे. एन. यू.)

प्रो. फैजान अहमद
निदेशक
सेंटर फार इंटर-डिसीप्लीनरी रिसर्च इन बेसिक साइसेज
जामिया मिलिया इस्लामिया

डा. पल्पु पुष्पागंदन

भूतपूर्व निदेशक
शानिल बायोटिकल रिसर्च इंस्टीट्यूट
न

प्रो. रियाज पंजाबी
भूतपूर्व उपकुलपति
कश्मीर विश्वविद्यालय
तथा प्रेसिडेंट इंटरनेशनल सेंटर फार पीस स्टडीज

डा. अंजली प्रकाश
सी. ई. ओ.
लर्निंग लिंक्स फाउंडेशन

प्रो. के. बी. पवार
भूतपूर्व महासचिव
एसोसियेशन आफ इंडियन यूनिवर्सिटीज (ए. आइ. यू.)
भूतपूर्व उपकुलपति
शिवाजी विश्वविद्यालय

डा. टुंडुप त्सेवांग
अध्यक्ष
लदाख बुद्धिस्ट एसोसियेशन

वार्षिक प्रतिवेदन



डॉ. एस. एस. बलोरिया
उपकुलपति
जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय

श्रीमती इंदु लिबरहन
भूतपूर्व सचिव, रक्षा वित्त
नई दिल्ली (कार्यकारिणी से नामित)

प्रो. ए. एम. पठान
भूतपूर्व उपकुलपति
कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय
(कार्यकारिणी से नामित)

प्रो. राजीव गुप्ता
भूतपूर्व डीन रिसर्च स्टडीज
जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
(कार्यकारिणी से नामित)

श्री ए. के. सिंह
सह सचिव
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
भारत सरकार, उच्च शिक्षा विभाग, नई दिल्ली
(विजिटर द्वारा नामित)

श्री नवीन सोई
निदेशक (वित्त)
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
भारत सरकार, उच्च शिक्षा विभाग, नई दिल्ली
(विजिअर द्वारा नामित)

डा. (श्रीमती) रेनु बत्रा
सह सचिव
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली



विभाग

वरिष्ठ शिक्षक गणों तथा सहायक प्रोफेसरो की संविदा आधार पर नियुक्ति के साथ ही डिपार्टमेंट आफ इंगलिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर, इकोनोमिक्स एंड एप्लायड मेथेमेटिक्स की स्थापना हो गयी। इसके बाद 27 अगस्त, 2011 को इंगलिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर, इकोनोमिक्स एंड एप्लायड मेथेमेटिक्स में स्नातकोत्तर कार्यक्रम के लिये अधिसूचना दे दी गयी।

शैक्षिक गतिविधियां



प्रवेश कार्यक्रम

जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय का आधिकारिक रूप से आरंभ शैक्षिक सत्र 2011-12 में प्रवेशित छात्रों के प्रवेश कार्यक्रम से अस्थाई शैक्षिक खण्ड प्रथम, नरवाल-सिधरा बायपास रोड पर हुआ। इस उत्सव में डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर, इकोनोमिक्स एंड एप्लायड मेथेमेटिक्स के छात्रों को विश्वविद्यालय में प्रवेश दिया गया। उपकुलपति प्रवेश-उत्सव का आरंभ करने के लिए अस्थाई शैक्षिक खण्ड प्रथम में छात्रों तथा शिक्षकों का स्वागत करते हुए केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू के वरिष्ठ शिक्षक गण उत्सव दीपक का प्रज्वन एकर जनसमूह को संबोधित करते हुए, डा. ब्लोरिया ने अधिकारियों, शिक्षकों तथा पूरे विश्वविद्यालय के दल को उनके समर्पित कार्य के लिए बधाई दी जिसके कारण दो महीनों में ही शैक्षिक कार्य के आरंभ को सुनिश्चित किया जा सका। उन्होंने छात्रों को भी विश्वविद्यालय के आरंभिक छात्र होने के लिए बधाई दी, एक स्थिति जो हमेशा ही वे अपनी स्मृति में संजोये रखेंगे। डा. ब्लोरिया ने छात्रों को मेहनत करने, अपने कार्य में सर्वश्रेष्ठ बनने तथा अपने संसाधनों का अधिकतम प्रयोग करने के लिए प्रोत्साहित किया। उन्होंने कहा कि छात्रों का वर्तमान बैच इस बात के लिए उत्तरदायी है कि वह विश्वविद्यालय में स्वस्थ परंपराओं की स्थापना करें जो भविष्य में छात्रों द्वारा आत्मसात की जायेंगी। छात्रों को यह कार्य चुनौती के रूप में लेना चाहिए। कुलपति ने छात्रों को यह सलाह भी दी कि वे खेलों तथा शिक्षणोत्तर गतिविधियों में भाग लें जिससे उनका न केवल शैक्षिक भार कम होगा बल्कि वे एक पूर्णरूप से विकसित व्यक्तित्व के विकास में भी महत्वपूर्ण योगदान अदा करेंगी। डा. ब्लोरिया ने छात्रों को केंद्रीय विश्वविद्यालय के साथ प्रसन्न तथा अर्थपूर्ण साथ की इच्छा जतायी।



कुलपति प्रवेश उत्सव का आरंभ करने के लिए आगमन करते हुए



केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू के वरिष्ठ शिक्षकगण



टेंपरी एकेडेमिक ब्लॉक प्रथम में छात्रों तथा शिक्षकों का स्वागत करते हुए



उत्सव दीपक का प्रज्जन



छात्रों के प्रथम समूह को बैग, बैज व पुस्तकों का वितरण



डा. एस. एस. ब्लोरिया, कुलपति अपना स्वागत भाषण देते हुए



प्रवेश उत्सव में दर्शक

अधिकारिक भ्रमण



इस्तानबुल

24 नवंबर को इस्तानबुल, टर्की में काम कर रहे एक गैर-सरकारी संगठन, कॉंसिलियेशन रिसोर्सेज ने एक सभा का आयोजन किया। इस सभा के प्रतिभागियों को श्री जोनाथन कोहेन, कॉंसिलियेशन रिसोर्सेज के डायरेक्टर द्वारा आमंत्रित किया गया था। सभा में अन्य लोगों के अतिरिक्त उपकुलपतियों प्रो. अब्दुल वाहिद, कश्मीर केंद्रीय विश्वविद्यालय, तथा प्रो. ए. रशीद तराग, इस्लामिक यूनिवर्सिटी साइंस एंड टेक्नोलोजी, पुलवामा (कश्मीर), जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय व जम्मू विश्वविद्यालय के प्रतिनिधियों द्वारा तथा नियंत्रण रेखाके उस पार के विश्वविद्यालयों के उपकुलपतियों उपस्थित थे। इस सभाका ध्यान इस बिंदु पर था कि शिक्षा किस प्रकार से संबंध स्थापित कर सकती है।

इस विभाग की प्रो. रीता एम. सल्दानहा द्वारा जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया गया।



टर्की में सभा के सदस्य



कार्यरत सभा

प्रो. अब्दुल वाहिद, कश्मीर केंद्रीय विश्वविद्यालय के उपकुलपति, ने जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के टैब प्रथम परिसर का 7 फरवरी, 2012 को निरीक्षण किया। उनके साथ डा. पी. एस. पठानिया, ओ. एस. डी., प्रशासन थे। उन्होंने पुस्तकालय, कंप्यूटर प्रयोगशाला तथा अंग्रेजी, अर्थशास्त्र व गणित के विभागों का दौरा किया। शिक्षक गणों तथा छात्रों से वार्ताकरते हुए उन्होंने परिसर के सिधरा घाटी के शांतवातावरण में स्थित होने के लाभ पर चर्चा की। उन्होंने विश्वविद्यालय के कर्मचारियों, शिक्षक गणों तथा छात्रों को इतने छोटे समय में प्राप्त की गयी उपलब्धियों के लिए बधाई दी।



प्रो. ए. वाहिद छात्रों से वार्ता करते हुए



आइ.आइ.पी.ए. जम्मू में उपकुलपति का व्याख्यान

डा. एस. एस. ब्लोरिया, कुलपति, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय द्वारा एक व्याख्यान आइ.आइ.पी.ए. की जम्मू शाखा में दिया गया था जिसका विषय था हाल के समय में भारत तथा अफगानिस्तान के मध्य रणनीतिक प्रतिभागिता। इतिहास के श्रेष्ठ छात्र होने के नाते, डा. ब्लोरिया ने भारत के अफगानिस्तान के संग रिश्तों की व्याख्या की। स्वतंत्रता से पहले भारत अफगानिस्तान के साथ संबंध बनाने के लिए उत्सुक नहीं था, लेकिन आजादी के बाद एक परिवर्तन आया। डा. ब्लोरिया ने अफगानिस्तान के प्रति नीति के इस परिवर्तन का कारण वह परिस्थिति बतायी जिसमें 1978 में महाशक्तियों की बीच उभरती प्रतिद्वंद्विता बतायी जिसमें पाकिस्तान तालिबान का समर्थन करने वाला एक महत्वपूर्ण कारक बन गया। भारत ने इस तथ्य के प्रति जागरूकता दर्शायी कि न केवल सुरक्षा की दृष्टि से, बल्कि आर्थिक परिदृश्य से भी अफगानिस्तान भारत के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि अफगानिस्तान विकल्प के रूप में उर्जा का स्रोत बन सकता है क्योंकि वहां पर विशाल खनन संसाधन उपलब्ध हैं। इस से भारत की विदेश नीति में परिवर्तन आया है। इसने तालिबान को नकारने तथा क्षेत्र में ड्रग ट्रेफिकिंग को सीमित करने के उद्देश्य से अफगानिस्तान के प्रयासों का समर्थन किया। इसलिए 2001 में तालिबान के पतन के बाद से, भारत ने तेजी से अफगानिस्तान जाकर वहां के उत्तरी, दक्षिणी, पश्चिमी तथा पूर्वी भागों में वाणिज्य दूतावास स्थापित किये। इसने वहां पर्याप्त वित्तीय, राजनयिक तथा राजनैतिक पूंजी का निवेश भी किया।

डा. ब्लोरिया ने संकेत किया कि भारत ने किस प्रकार से अफगानिस्तान के साथ निकट संबंध कायम किये। अफगान नेशनलआर्मी के साथ भारत ने निकट रणनीतिक संबंध स्थापित कर लिये हैं। राष्ट्रपति हामिद करजाई के 4 अक्टूबर, 2011 को नई दिल्ली आगमन के समय, अफगान नेशनल आर्मी तथा पुलिस को प्रशिक्षण, संसाधन तथा सामर्थ्य-निर्माण हेतु एक महत्वपूर्ण निर्णय लिया गया। भारत ने अफगानिस्तान को शस्त्र अंतरण के संबंध में अपने नीतियों को परिवर्तित किया है। भारत ने न्यायप्रक्रिया को प्रशिक्षण प्रदान करने में अधिक सक्रिय भाग लेने का प्रस्ताव दिया है, साथ ही यह भी प्रस्तावित किया है कि ऐसी रणनीति अपनायी जाये जिससे ड्रग ट्रेफिक को कम किया जा सके। इसने विकास योजनाओं को भी आरंभ किया तथा विभिन्न जनजातियों के मध्य परंपरागत तत्वों व शक्ति रचना के परंपरागत तत्वों को पुनर्निर्माण किया जाये। भारत ने लोक विश्वास दोबारा बनाने, तालिबान के साथ अप्रत्यक्ष संचार माध्यमों को खोलने तथा इरान व चीन के साथ रणनीतिक संबंध बनाने के लिए अफगानिस्तान की सहायता की है। इस व्याख्यान के बाद एक चर्चा हुई जिसमें डा. ब्लोरिया द्वारा कहे गये मुद्दों पर वार्ता हुई।

डा. एस. एस. ब्लोरिया, उपकुलपति द्वारा अर्थशास्त्र/गणित विभागों के छात्रों को संबोधन

उपकुलपति ने अर्थशास्त्र तथा गणित के विभागों का निरीक्षण किया। अपने संबोधन में, उन्होंने छात्रों को जीवन में श्रेष्ठ बननेकी सलाह दी जो वे न केवल शैक्षिक विषयों पर ध्यान केंद्र प्राप्त कर सकते थे, बल्कि वह शिक्षण के अन्य प्रकारों के माध्यम से भी ज्ञान प्राप्त कर सकते थे। उन्होंने छात्रों को कहा कि वे स्वयं से प्रश्न पूछें - 'मैं क्या कर रहा हूँ?' उन्होंने सफलताका एक सूत्र बताया, 'सावधानी से मार्ग का चयन करो, अपने ध्यान को कभी न हटने दो तथा कभी भी हतोत्साहित महसूस न करो।'

डा. ए. पी. सिंह, जो राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय के प्रोफेसर तथा गणित विभागाध्यक्ष हैं, को 16 से 21 जनवरी में व्याख्यानों के क्रम को प्रदान करने के लिए आमंत्रित किया था। उन्होंने 'सिलेबस बनाने वाली कमेटी' की सभा में भी 21 जनवरी, 2012 को भाग लिया।



प्रो. ए. पी. सिंह



गोष्ठी

गणित विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू ने जम्मू मेथेमेटिकल सोसायटी की दो-दिवसीय द्वितीय वार्षिक गोष्ठी 24-25 फरवरी, 2012 को आयोजित किया। इस गोष्ठी की कार्यवाही के भाग के रूप में एक राष्ट्रीय गोष्ठी भी आयोजित की गयी थी जिसका विषय 'जटिल व्याख्या तथा संबंधित क्षेत्रों में हाल हीकी प्रगति' (Recent Developments in Complex Analysis and Related Are) था। जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय, गणित विभाग के डा. पविंद्र सिंह तथा डा. संजय कुमार ने गोष्ठी में व्याख्यान दिये। इस गोष्ठी में, जम्मू मेथेमेटिकल सोसायटी ने प्रो. एस. डी. शर्मा को उनकी गणित के क्षेत्र में विशिष्ट सेवाओं के लिए सम्मान किया।



प्रो. एस. डी. शर्मा

डा. पविंद्र सिंह ने जो व्याख्यान दिया उसका शीर्षक था - Betti Numbers Multiplicity of Homogeneous Orenstein Algebra |.



डॉ. परवन्दर सिंह

डा. संजय कुमार, सहायक प्रोफेसर, ने भी एक व्याख्यान दिया जिसका शीर्षक था- weighted Composition Perators between Dirichlet Type Spaces and Related Q_{α} spaces |



डॉ. संजय कुमार



गणित विभाग

गणित विभाग में स्नातकोत्तर कार्यक्रम के दोनों सत्रों में प्रोफेसरों तथा सहायक प्रोफेसरों द्वारा अतिथि व्याख्यान आयोजित किये गये।

डा. ललितसेन शर्मा, एसोसिएट प्रोफेसर, डिपार्टमेंट आफ कंप्यूटर साइंस एंड आइ.टी., जम्मू विश्वविद्यालय ने गणित विभाग, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय का निरीक्षण किया तथा Programming in C शीर्षक पर व्याख्यान दिये।

डा. विभाकर मनसोत्रा, प्रोफेसर व अध्यक्ष, डिपार्टमेंट आफ कंप्यूटर साइंस एंड आइ. टी., जम्मू विश्वविद्यालय ने Numerical Analysis पर पाठ्यक्रम पढ़ाया।



डॉ. ललित सेन शर्मा

डा. रजनीश कुमार, प्रोफेसर व अध्यक्ष, गणित विभाग, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय ने गणित विभाग का 8 जून से 10 जून, 2012 तक निरीक्षण किया तथा Partial Differential Equations विषय पर व्याख्यान दिये।



डॉ. रजनिश कुमार

डा. एन. सुरेश राव, कंप्यूटर केंद्र विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय ने गणित विभाग का निरीक्षण किया तथा Optimization Techniques पाठ्यक्रम को पढ़ाया।



डॉ. एन. सुरेश राव

गणित विभाग ने अंतर-विषय पाठ्यक्रम को आयोजित किया

गणित विभाग ने अंग्रेजी की छात्रों को प्रथम सत्र में एक अंतर-विषय पाठ्यक्रम प्रस्तावित किया जिसका शीर्षक था Fundamentals of Working with Computers। श्री जसवीर सिंह, सहायक प्रोफेसर, स्नातकोत्तर डिपार्टमेंट आफ कंप्यूटर साइंस एंड आइ.टी., जम्मू विश्वविद्यालय, ने अर्थशास्त्र तथा एम. फिल. अंग्रेजी के छात्रों के लिए एक पाठ्यक्रम का आयोजित किया जिसका शीर्षक था Fundamentals of Working with Computers and Data Processing। उन्होंने Numerical Analysis के लिए प्रयोगात्मक कक्षाएँ भी लीं।



श्री जसवीर सिंह

प्रो. आर. एल. भट ने आइ.एम.पी.ए. में व्याख्यान दिया।

प्रो. आर. एल. भट ने Current Scenario of Jammu and Kashmir's Economy नामक विषय पर इंस्टीट्यूट आफ मेनेजमेंट एंड पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन, जम्मू में अतिथि व्याख्यान दिया।

अतिथि शिक्षक गणों द्वारा व्याख्यान

जम्मू विश्वविद्यालय के निम्नलिखित अनुभवी शिक्षकों को डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर में विस्तार व्याख्यान के लिए आमंत्रित किया गया ताकि वे स्नातकोत्तर डिग्री कार्यक्रम के लिए प्रथम सत्र को पढ़ा सकें

- प्रो. सुचेता पठानिया ने Renaissance Drama विषय पर कुछ व्याख्यान दिये।
- डा. मोनिका सेठी ने Aristotelian Criticism विषय पर व्याख्यान दिये।
- डा. नरींद्र कुमार ने Roman Criticism विषय पर व्याख्यान दिये।

डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर में विस्तार व्याख्यान

राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर तथा पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़ के प्रोफेसरो ने डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश में श्रेष्ठ व्याख्यान दिये। स्नातकोत्तर डिग्री तथा एम. फिल. छात्रों ने अतिथि शिक्षक गणों के साथ अंतरक्रिया की। प्रो. राजुल भार्गव ने Modern Critical Theories and Their Relevance to the Teaching of Literature Through Language नामक विषय पर व्याख्यान दिया। प्रो. रैना ने Marxist Criticism नामक विषय पर व्याख्यान दिया।



डिपार्टमेंट आफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर के छात्र व विद्वान अतिथि शिक्षक गणों के साथ अंतरक्रिया करते हुए

मछली संरक्षण पर व्याख्यान

जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय ने इंडियन साइंस कांग्रेस के स्थानीय विभाग (J&K) के सहयोग में 'विज्ञान तथा समाज' नामक विषय पर एक व्याख्यान आयोजित किया गया। इस अवसर पर, जी.जी.एम. साइंस कालेज, जम्मू की एसोसियेट प्रोफेसर, डा. अल्पना वोहरा ने एक व्याख्यान दिया जिसका शीर्षक था: Aquarium Fishes, Recreation and Job Potential। उनके व्याख्यान में सजावटी मछली पालन व पोषण की जम्मू व कश्मीर राज्य में आवश्यकता पर केंद्रित था। राज्य के जल स्रोतों में 125 प्रजातियाँ हैं। Ichthyofauna राज्य के लिए विशाल राजस्व पैदा करती है तथा अपने धन-बनाने की योग्यता का उपयोग करती है। इस प्रकार के उपक्रम



से राज्य के बेरोजगारों के लिए क्षेत्र के वातावरणीय विकास में रोजगार पैदा होगा। प्रॉ. एम. के. ज्योति, एकेडेमिक कोडिनेटर, अस्थाई शौर्क्षक खण्ड प्रथम ने साइंस कांग्रेस की जम्मू शाखा के संक्षिप्त इतिहास को बताया। इस व्याख्यान को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के शिक्षक गणों तथा छात्रों ने सुना।



प्रॉ. एम. के. ज्योति, एकेडेमिक कोडिनेटर,
डा. अल्पना वोहरा, अतिथि वक्ता का परिचय देते हुए



डा. अल्पना वोहरा
"Aquarium Fishes, Recreation and Job Potential"
विषय पर व्याख्यान देते हुए

चीन के प्रति समझ की ओर

चीन के मामलों के विशेषज्ञ प्रॉ. काशी राम शर्मा, प्रोफेसर तथा डीन (रिटायर्ड) ने केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू में चीनी भाषा पाठ्यक्रम के आरंभ के समय आगमन कर एक कार्यशाला का आयोजन किया। उन्होंने चीन को समझने तथा उसके साथ संबंध बनाने की महत्व पर विस्तार व्याख्यान दिया क्योंकि चीन इस समय उभरती आर्थिक शक्ति है। उन्होंने अपने व्याख्यान का आरंभ यह पूछकर किया कि चीन कम्युनिस्ट, मार्क्सिस्ट, लेनिनिस्ट या माओइस्ट में से कैसा देश है। उन्होंने कहा कि चीन सही मार्ग से भटका हुआ है। इसे समझने के तीन उपागम हैं - सभ्यता के रूप में, साम्राज्य के रूप में तथा युवा राष्ट्र के रूप में। चीन की ताकतों तथा कमजोरियों को बताते हुए उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि चीन में लोकतंत्र की अनुपस्थिति के कारण ऐसा संभव है कि वह आर्थिक शक्ति न बना रह सके। यह गलती यदि सही नहीं की गयी तो इससे चीन के टूटने की संभावना हो सकती है। अपनी वार्ता के अंत में, प्रॉ. शर्मा ने यह भविष्यकथन किया कि इसकी पूरी संभावना है कि वर्ष 2030 तक भारत चीन को पीछे छोड़ देगा।



प्रॉ. काशी राम शर्मा का फूलों के गुलदस्ते से स्वागत



प्रॉ. काशी राम शर्मा "Towards an understanding of China"
पर व्याख्यान देते हुए

छात्र गतिविधियां



'विवेकानंद - लक्ष्य तथा मार्ग' पर गोष्ठी

अर्थशास्त्र, अंग्रजी तथा गणित विभागों के छात्रों ने राम कृष्ण मिशन, जम्मू द्वारा राष्ट्रीय युवा दिवस पर आयोजित एक गोष्ठी में भाग लिया जो मिशन के परिसर में हुआ। इस गोष्ठी का विषय था 'विवेकानंद - लक्ष्य तथा मार्ग'। इस गोष्ठी का मुख्य व्याख्यान उपकुलपति, डा. एस. एस. ब्लोरिया ने दिया।

सोनम अंगमो (अंग्रजी विभाग) ने 'स्वामी विवेकानंद के दर्शन की संबद्धता' पर व्याख्यान दिया, दीपक अंतल (अर्थशास्त्र विभाग) ने स्वामी विवेकानंद के जीवन तथा शिक्षाओं पर प्रकाश डाला, गुरप्रीत कौर (अर्थशास्त्र विभाग) ने स्वामी विवेकानंद का विश्व संस्कृति में सहयोग पर वार्ता की। इसके बाद होने वाली वार्ता में रुही कुमारी, निशा शर्मा तथा प्रियंका शर्मा ने भाग लिया।



'विवेकानंद - लक्ष्य तथा मार्ग' पर आयोजित गोष्ठी के प्रतिभागी

केंद्रीय विश्वविद्यालय का नाम रोशन किया।

गाणित विभाग के छात्रों ने जम्मू सोसायटी द्वारा गाणित विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू में 18 दिसंबर, 2011 को एक-दिनी गोष्ठी का आयोजन किया। केंद्रीय विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व गाणित विभाग के छात्रों द्वारा किया गया। मोहिंदर पाल शर्मा, को जिन्होंने 'The Primality in Number' पर वार्ता के लिए प्रथम पुरस्कार प्राप्त हुआ। संजीव कुमार ने 'हरीश चन्द्र का जीवन व कार्यकलाप' पर वार्ता की तथा तृतीय पुरस्कार प्राप्त किया।



मोहिंदर पाल शर्मा



संजीव कुमार



शैक्षिक दैनिकी

जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय ने शैक्षिक प्रगति की

अंग्रेजी, अर्थशास्त्र तथा गणित के विभाग स्थापित करने के बाद, जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय ने अंग्रेजी में एम.फिल. कार्यक्रम आरंभ किया। ने छात्रों ने विशाल संख्या में अंग्रेजी में शोध करने के लिए प्रार्थना-पत्र दिया जिनमें से 25 छात्रों ने प्रवेश परीक्षा को सफलतापूर्वक उत्तीर्ण किया जिसे एक केंद्रीय विभाग ने आयोजित किया था। इनमें से पांच छात्र विशिष्टता के आधार पर चयनित हुए थे। छात्रों को 5 जनवरी, 2012 को विभाग में प्रवेश दिया गया।



अंग्रेजी एम. फिल. का प्रथम समूह

साहित्यिक समिति बैठक

अंग्रेजी विभाग ने एम.ए. सेमेस्टर तृतीय एवं चतुर्थ के पाठ्यक्रम को अंतिम रूप देने के लिए एक बैठक आयोजित की। प्रो. राजुल भार्गव ने भाषा शिक्षक एवं भाषिकी पर पाठ्यक्रम तैयार करने में सहयोग दिया।

साहित्यिक सभा

विश्वविद्यालय की साहित्यिक सभा का गठन मार्च 2012 में किया गया। महान कवि विलियम्स वर्डवर्थ की जन्म दिवस के अवसर पर इसका शुभारंभ किया गया। इस अवसर पर अंग्रेजी विभाग के छात्र एवं शोधकर्ताओं ने Romantic Poetry के विशिष्ट पहलुओं पर चर्चा की।



साहित्यिक समिति बैठक

साहित्यिक संग्रहण

डिपार्टमेंट आफ इकोनॉमिक्स, मेथेमेटिक्स तथा इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर के शिक्षक गणों के एकजुट प्रयास के कारण पुस्तकालय में पुस्तकों की संख्या में पर्याप्त वृद्धि हुई है। पुस्तकालय ने 1778 पुस्तकों को प्राप्त किया है तथा इसका संग्रह विस्तार कर रहा है



टैब प्रथम का पुस्तकालय

उत्सव



गणतंत्र दिवस उत्सव

26 जनवरी, 2012

भारत के 63वें गणतंत्र दिवस ने जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय में उत्साह भर दिया जब कुलपति डा. एस. एस. ब्लोरिया शैक्षिक खण्ड प्रथम परिसर में राष्ट्रीय ध्वज को फहराया। उस सुहानी ठंडी सुबह को सिधरा की पहाड़ियां राष्ट्रीय गान की देशभक्ति के उत्साह से गूँज उठी, जिसे केंद्रीय विश्वविद्यालय के छात्रों, शिक्षकों, प्रशासनिक अधिकारियों तथा कर्मचारियों के परिवार ने गाया था।



सुगम संगीत

केंद्रीय विश्वविद्यालय के छात्रों, शिक्षक गणों तथा कर्मचारियों के लिए बसंत का आगमन एक सुहावनी सुबह से हुआ। सोपोरी एकेडमी आफ परफार्मिंग आर्ट्स (सा मा पा) शैक्षिक खण्ड प्रथम द्वारा दिया गया। संतूर निपुण श्री अभय सोपारी ने दर्शकों के सामने इस निपुण समूह की दृष्टि का परिचय दिया। उन्होंने कहा कि संगीत विभिन्न प्रकार का होता है तथा प्राचीन, नवीन, क्षेत्रीय तथा पश्चिमी प्रकार का संगीत होता है। इस एकेडमी का लक्ष्य है कि युवाओं का प्रेम परंपरागत तथा क्षेत्रीय संगीत की ओर खींचा जाये।

दर्शक भाव विह्वल हो उठे जब श्री अब्दुल रशीद हाफिज तथा उनके दल (मौहम्मद मकबूल, गुलाम मौहम्मद, गुलाम नबी, मौहम्मद रमजान) ने कश्मीरी लोक गीतों को प्रस्तुत किया। तबला तथा वायलिन की जुगलबंदी ने उस सुबह को यादगार बना दिया जिसे तबलची सरित दास तथा वायलिनिस्ट उस्ताद असगर हुसैन खान ने प्रस्तुत किया।



काश्मीरी लोकगीतों के गायक अब्दुल रशीद हाफिज और उनके सहयोगी



तबलची सरित दास तथा वायलिनिस्ट असगर हुसैन खान



अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस

अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस को जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय के अस्थाई शैक्षिक खण्ड प्रथम में आयोजित किया गया। डा. एस. एस. ब्लोरिया, विश्वविद्यालय के कुलपति, उत्सव की अध्यक्षता की। इस कार्यक्रम में शिक्षक गण, छात्र तथा कर्मचारी शामिल हुए। अपने भाषण में, कुलपति ने महिला दिवस के महत्व को दर्शाया। उन्होंने राजा राम मोहन राय, स्वामी विवेकानंद तथा सिस्टर निवेदिता के कार्यों को याद किया जिनसे महिलाओं के स्तर को उठाने में मदद मिली।



डा. एस. एस. ब्लोरिया भाषण करते हुए

उससे पहले, विश्वविद्यालय के सांस्कृतिक गतिविधि क्लब (Cultural Activities Group - CAC) का उद्घाटन किया गया। इस अवसर पर, प्रो. एम. के. ज्योति, एकेडमिक कोर्डिनेटर, अस्थाई शैक्षिक खण्ड प्रथम ने छात्रों को संगठित करने में सहशैक्षिक गतिविधियों के महत्व पर जोर दिया तथा कहा कि इससे वे समाज की बेहतर प्रकार से सेवा कर सकते हैं। डा. रीता सलदान्हा, प्रोफेसर, डिपार्टमेंट ऑफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर, ने



दर्शक गण

भारतीय समाज में महिलाओं के निम्न स्थान की ओर ध्यान आकर्षित किया, जिसका प्रतिविंब हमें अनेक भारतीय राज्यों में प्रतिकूल पुरुष-महिला अनुपात के रूप में मिलता है। छात्रों ने महिला दिवस के इतिहास तथा उपलब्धियों पर अपने विचार रखे। सुश्री सोनम अंगमो (डिपार्टमेंट ऑफ इंग्लिश एंड कंपरेटिव लिटरेचर) ने The Help नामक चलचित्र के भाव का परिचय दियां इसे छात्रों को दिखाया गया ताकि वे गोरे अमेरिकियों द्वारा अफ्रीकन-अमेरिकन महिलाओं के प्रति बुरे व्यवहार के प्रति सजग बन सकें।

शैक्षिक दैनिकी

प्रथम सत्र का समापन

कुछ दिनों के अवकाश के बाद छात्रों ने 18 से 29 फरवरी, 2012 में अपनी सत्रांत परीक्षा में भाग लिया। शैक्षिक सत्र का प्रथम सत्र 29 फरवरी 2012 को पूर्ण हुआ।

द्वितीय सत्र का शुभारंभ

द्वितीय सत्र का आरंभ टैब प्रथम में जोर-शोर से हुआ। प्रो. एम.के. ज्योति, एकेडमिक कोर्डिनेटर, टैब प्रथम, ने छात्रोंको उनका प्रथम सत्र पूर्ण करने पर संबोधित किया।



परीक्षा कक्ष में विद्यार्थी





CENTRAL UNIVERSITY OF JAMMU

Administrative Block:

8/8, Trikuta Nagar, Jammu - 180012 (J&K)

Website : www.cujammu.ac.in